Tom. 2.
de scholis
aperiend.

f. 464.

Ioh. 6. v.

12.

nam omnino amitteremus, sed eò rudita
tis delaberemur, ut ne germanicā con
grue scribere sciremus. Ita & Phil. Mel de
linguis alicubi differit, quas subinde alias o
pes ac divitias Ecclesie, fundamenq; scientia
rum, indigitat: Hanc verò felicitatem tan
tam ut consequi possimus, amare & ma
gni facere omnia instrumenta debemus,
Per quæ iste thesaurus comparatur, inter
quæ linguarū cognitio meritò prima cen
setur: id quod Deus etiam in sacra Pente
coste ostendit, cum in adventu S. S. Apo
stolorum linguae disseveret in modum flam
mæ adparuerunt, & ipsi statim variis lin
guis miracula Dei eloqui ac prædicare cœ
perunt. Adparuitum S. S. sub specie flam
mæ, ac linguarum, & prima illius virtus
atque efficacia in illa varietate linguarum
se ostendit: Deo per hoc ipsum signifi
cāte, qualem Ecclesiam, & quale regnum,
& quidem id inter homines congregatu
rus esset, nempe per doctrinam, cuius mi
nistralingua esset futura, &c.

Quibus moti Reges mulii & principes, his
non tantum operā navare sedulam dignati
sunt, sed & gloriam inde potestati parem au
cupari non dubitarunt. Claudio Romanoru
Imperator linguarum studio flagrassè legitur
nec non graciorum poetarum moralia exempli
sepè loco memoriter citasse fertur: Mithrida
Plin. l. 25. p. 2.

EPISTOLA

rem, regum suâ etate maximum, solum mortalium viginti duabus linguis locutum, certum est, nec de subjectis gentibus ullum hominem per interpretem appellatum ab eo, annis quinquaginta sex quibus regnavit. Quid Carolo Magno potiori laude celebratum fuit, diversorum regnorum, an plurium linguarum acquisitio? Fridericus I. Henrici VI. filius, Barbarossa nevus, Suevia Dux pluribus gentibus dominari non minus, quam confabulari regium duxit. Unde & postmodum in auree bullae clausula serio mandatum est, ut principes juvenes diversis idiomatibus ateneris unguiculis imbuantur, assuefiant, exerceantur. Inde opinor factum, ut in principiis Germania aulis, peregrina sapientiam vernacula idiomata audias. Et quid viros morer? Historiorum annales Amalasunthā quandam Reginam celebrant, Anno Gratiae quadringentesimo decimo nono sceptra tenentem, qua omnia nationum linguas, prater latinam & Græcam facundiam, calluerit, quibus cum Romanis res esset. Nec vetus ideo historia recolenda excessu è via quidem, ast nō memoriam Elizabetha Anglia Regina, virago multos suarum regionis Reges viruite si non superans, adequans tamen: qua Legatos propria Lingua quosvis & audebat, & expediebat. De Eberhardo Virtembergensi duce per quam strenuo. Nauclerus resert, cùm Convetus Imperii & externas na-

tiones adiret, insigni significatione doloris improbrasse mandata Tutorum, latia lingua studiorum sibi prohibetum, sepiusq; dixisse, Nemini magis opus esse cognitione doctrinæ & linguarum, quam Principi. Sed quorsum in re extra omnem controversia aleam posta, bareo, in cuius encomio lingua mihi prius ipsa, quam res desiceret? Nemine etenim duræ adeo cervicis, hebetis ingenii, aut depravata metis esse confido, qui non linguarum notitiam propter communem usum maxime necessariam, ob necessitatem, perdignam propter dignitatē summè extollendam, & excolendam censem.

Mel. to
mo 3. fol.
m. 160.

Quoniam igitur studii philologici tanta est necessitas, ut Deus id homini præceteris omnibus imposuerit, tanta utilitas, ut omni mortali hoc omnium primò exercendum incumbat, quo etiam natura hominē maximè ab insensatis discriminatum voluit, tanta dignitas, ut Imperatores, Reges atq; Principes sceptris ac fasciis illud anteposuerint, vel æqupararent, estimatio tanta, ut istud unum Imperii principibus ex decreto mandatum & commendatum fuerit, tantaq; demum jocunditas, ut ipsius ope alibi cum peregrinis, tamquam indigena, domi cum usdem ceu externi conversemur: è contra vero illius usu destituti, peregrinantes obmutescamus, in patria advenam excepturi, fermè obrustescamus, signis vel alieno ore metem declarare coacti.

EPISTOLA

Ergo Gratiōē Domine, Philippe Casimire,
Comes illustris, qui nō solum generosis es editus
atavis, sed & optimajam indole, & macte vir-
tute splendidissimas Valoris scintillas emittis,
lucidioresque indies promittis, amplectere lin-
guarum hoc exercitium, non maximē tantum
modō necessarium, sed utilissimū quoq; dignis-
simum, jocundissimū. Sed quorsum horror, ut
amplectare? qui jamjam proprio Marte, & in-
natae virtutis calcare, vix monitore urgente,
ad varias linguis addiscendas es propensiſſi-
mus, & quod in tenella hac etatula suspiciendū
diversis linguis, quot ferè hac janua cōtinet, e-
tiā nūc alles! que nō fando accepi, sed propriis
his auribus, cum stupore potius, quam admirā-
tione, ante mensem circiter audivi, dum vale-
tudinem corpusculi tui curarē, quo tamen lä-
guente, animi simul vires elanguida & reddi af-
solent, anima adverti tamē genium in Te opti-
mum, ingenium accerrimum, atq; memoriam
tenacissimam. Horum consideratione raptus,
facere haud potui, quin adeō felicis animula
quog; curā quāspectant quantū in me est pro-
virili adjuvare, & promovere conarer: &
dum modō Linguarum Ianua hec recuden-
da sub prālo versaretur & prefatione tenuis
impressa esset, eam G. T dedicarem, & iam-
quam magno olim literatorum Mecenati fu-
turo pro primo literarum patrocinio primus